
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto Nr. 112                      del 12/11/2021

Oggetto:
"Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di
barriere stradali di sicurezza - Guard Rail". Approvazione Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico.

L'anno duemilaventuno, il giorno dodici del mese di novembre, alle ore 9,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE per
trattare gli affari posti all'ordine del giorno.
Presiede l'adunanza Ing. Piero Presutti – SINDACO che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per
poter deliberare, dichiara aperta la seduta.
Partecipa il Dott. Francesco Rossi - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione del verbale.
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:
__________________________________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) TOLA MANUEL ASSESSORE Presente
3) COLASANTI LORENA ASSESSORE Presente
4) TRAINI MARTINA ASSESSORE Assente
5) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Presente
6) GUIDARELLI RICCARDO ASSESSORE Assente
7) LETTIERI BARBATO MARIO ASSESSORE Presente
8) VITELLI CECILIA ASSESSORE Presente

Presenti:6 Assenti:2
Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

LA GIUNTA COMUNALE
CUP: D31B21007390004

Premesso

che questa amministrazione intende attuare un programma di interventi atti a garantire la messa in sicurezza

delle strade comunali.

che nell'ambito degli interventi sulla esistente viabilità rientra anche il tratto stradale  di Via delle Molette

(SP29b) caratterizzato da forte pendenza, in cui sono avvenuti gravi incidenti nel corso degli anni.

Ritenuto necessario, al fine di garantire la sicurezza della circolazione veicolare e la tutela della pubblica

incolumità,   procedere   all'esecuzione  dei  lavori  necessari  alla  messa  in  sicurezza  del  tratto  di  strada  in

questione che si ritiene debbano consistere nella realizzazione di una barriera di sicurezza stradale, mediante

sistema Guard Rail,  garantendo il contenimento dei veicoli che dovessero tendere alla fuoriuscita dalla

carreggiata stradale. Le barriere di sicurezza stradale e gli altri dispositivi di ritenuta dovranno quindi essere

idonei ad assorbire parte dell'energia di cui è dotato il veicolo in movimento, limitando contemporaneamente gli

effetti d'urto sui passeggeri.

Visto lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale –  Settore III° Opere

Pubbliche, che prevede lavori di "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia -

Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail"  e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica

- Computo Metrico

- Quadro Tecnico Economico

- Elenco prezzi

- Cronoprogramma

L’intervento in oggetto comporta una spesa complessiva di € 97.741,57 ripartita secondo il seguente quadro
economico:

A.
Importo lavori € 72.359,26
1. lavori soggetti a ribasso € 67.052,92
2. oneri sicurezza presunti non soggetti a ribasso, compreso covid-19 € 5.306,34
3. oneri speciali non soggetti a ribasso

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € 25.382,31
1. Lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto -
2. Rilievi, accertamenti e indagini -
3. Allacciamenti ai pubblici servizi
4. Imprevisti Compresa IVA
5. Legge 23/12/2005 n° 266 ( Autorità ) € 30,00
6. Accantonamento di cui all'art. 26 comma 4 L.109 (tasso inflazione)



7. Spese tecniche relative a:
C. progettodef/esecutivo/dir lav/cordin Prog Esec € 16.419,20

1. Totale Netto Spese tecniche € 9.000,00
2. Oneri previdenziali 4% su (C.1) € 360,00
3. Imponibile spese tecniche (C.1+C.2) € 9.360,00
4. IVA 22% su (C.3)) € 2.059,20
5. spese per attività di consulenza e supporto -
6. spese per commissioni giudicatrici -
7. spese per pubblicità e opere artistiche -
8. spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche;
progettazione strutture/collaudo tecnico amministrativo e statico
9. Progettazione strutture compresi oneri prev. ed iva 22% € 2.500,00
10. collaudo delle strutture compresi oneri prev. ed iva 22% € 1.400,00
11. Relazione geotecnica compresi oneri prev. ed iva 22% € 1.350,00
12. IVA sui lavori 10% € 7.235,93

13. Incentivo per la progettazione all'art. 13-bis della L. 114/20 € 1.447,19
14. Pratiche Genio Civile € 250,00

-

TOTALE € 97.741,57

Di dare atto che:

- l’opera di complessivi  € 97.741,57  sarà finanziato con Fondi Propri di bilancio;

-  è stato acquisito il seguente CUP: D31B21007390004;

Ritenuto procedere all'approvazione Amministrativa dello Studio di Fattibilità Tecnico Economica  "Messa in

sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere

stradali di sicurezza - Guard Rail" redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale –  Settore III° Opere Pubbliche;

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l'Arch. Marco Camacci;

Visti:

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

il D.P.R. n. 207/20210, per quanto applicabile, a seguito meccanismo transitorio di ultra vigenza in attesa dei

provvedimenti attuativi;

il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri);

il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio);

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);

il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla  presente

deliberazione;



Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare lo Studio di Fattibilità Tecnico Economico  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale –  Settore III°

Opere  Pubbliche, depositato agli atti del Settore LL.PP., inerente i lavori di "Messa in sicurezza del tratto

stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza -

Guard Rail"  per un importo complessivo di € 97.741,57 ;

3. di dare atto che lo Studio di Fattibilità Tecnico Economico di cui sopra si compone dei seguenti elaborati

tecnici:

- Relazione Tecnica

- Computo Metrico

- Quadro Tecnico Economico

- Elenco prezzi

- Cronoprogramma

4. di approvare il relativo quadro economico di importo pari a € 97.991,57 come di seguito indicato:

A.
Importo lavori € 72.359,26
1. lavori soggetti a ribasso € 67.052,92
2. oneri sicurezza presunti non soggetti a ribasso, compreso covid-19 € 5.306,34
3. oneri speciali non soggetti a ribasso

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € 25.382,31
1. Lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto -
2. Rilievi, accertamenti e indagini -
3. Allacciamenti ai pubblici servizi
4. Imprevisti Compresa IVA
5. Legge 23/12/2005 n° 266 ( Autorità ) € 30,00
6. Accantonamento di cui all'art. 26 comma 4 L.109 (tasso inflazione)
7. Spese tecniche relative a:

C. progettodef/esecutivo/dir lav/cordin Prog Esec € 16.419,20
1. Totale Netto Spese tecniche € 9.000,00
2. Oneri previdenziali 4% su (C.1) € 360,00
3. Imponibile spese tecniche (C.1+C.2) € 9.360,00
4. IVA 22% su (C.3)) € 2.059,20
5. spese per attività di consulenza e supporto -
6. spese per commissioni giudicatrici -
7. spese per pubblicità e opere artistiche -
8. spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche;
progettazione strutture/collaudo tecnico amministrativo e statico
9. Progettazione strutture compresi oneri prev. ed iva 22% € 2.500,00
10. collaudo delle strutture compresi oneri prev. ed iva 22% € 1.400,00



11. Relazione geotecnica compresi oneri prev. ed iva 22% € 1.350,00
12. IVA sui lavori 10% € 7.235,93

13. Incentivo per la progettazione all'art. 13-bis della L. 114/20 € 1.447,19
14. Pratiche Genio Civile € 250,00

-

TOTALE € 97.741,57

5.  di dare atto che i lavori di cui sopra per un importo di € 97.741,57   saranno finanziati con Fondi Propri di

Bilancio, annualità 2021 ;

6. di demandare i successivi adempimenti al Dirigente del Settore Lavori Pubblici e al Responsabile Unico del

Procedimento;

7. di dare atto inoltre che il CUP di riferimento è il seguente:CUP: D31B21007390004;

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del

D.lgs. 267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   112  del   12/11/2021     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di
installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail". Approvazione Studio di Fattibilità Tecnico ed
Economico.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

.......................................................................................................................

lì  11-11-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  11-11-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to FULVIO ELIO BERNARDO



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  12-11-2021  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari in data  12-11-2021
(art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 12-11-2021 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  22-11-2021  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'art.
124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni  consecutivi dal
12-11-2021  al  27-11-2021

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI


